
Univerzita Pardubice
Fakulta filosofická

Bakalá ská práce

2010             Josef Friš



Univerzita  Pardubice
Fakulta filosofická

Diskriminace žen na trhu práce

Josef Friš

Bakalá ská práce
2010



Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci vypracoval samostatn  a použil pouze uvedené
prameny a literaturu.

V Pardubicích dne 31. 3. 2010                                                             Josef Friš



Souhrn:

     Cílem této bakalá ské práce je poukázat, že ženy pe ující o malé dít  nebo ženy

uvažující o založení rodiny pat í mezi rizikové skupiny p i hledání zam stnání. Nejprve

je v této práci definováno, co je nezam stnanost, jaké jsou druhy, p iny a d sledky

nezam stnanosti. Dále je vysv tleno, co je diskriminace a jaké jsou druhy diskriminace.

V hlavní ásti práce jsem výzkumem pomocí dotazníkového šet ení potvrdil, že ženy

pe ující o malé dít  nebo ženy, které p edpokládají, že založí rodinu, pat í mezi rizikové

skupiny p i hledání zam stnání. Polovina žen, které dotazník vyplnila, uvedla, že se p i

ucházení o zam stnání setkala s diskrimina ním jednáním, a to p evážn  práv

z d vodu pé e o malé dít  nebo z d vodu plánování rodiny. V záv re né ásti jsou

nastín ny možné zp soby obrany proti diskrimina nímu jednání a zp soby, jak tomuto

diskrimina nímu jednání p edcházet.

Klí ová slova: nezam stnanost, diskriminace

Title:

Discrimination against women on the labour market

Summary:

     The aim of this bachelor thesis is to point out to that women looking after small baby

or women considering starting a family belong to risk groups in looking for job. Firstly

in this thesis there is defined what unemployment is, what kinds, causes and

consequences  of  unemployment  are.  Further  there  is  explained  what  discrimination  is

and kinds of discrimination. In the main part of this thesis, I proved through the use of

questionnaires that women looking after small baby or women considering starting a

family belong to risk groups in looking for job. Half of women who filled in

questionnaire said that during applying for the job they encountered discriminating

negotiation because of looking after small baby or planning starting a family. In the

final part, there are outlined possible ways of defence against discriminating negotiation

and ways how to prevent this discriminating negotiation.

Keywords: unemployment, discrimination



2

OBSAH:

1. Úvod s. 3

2. Nezam stnanost

2.1 Definice, druhy a p iny nezam stnanosti s. 6

2.2 Rizikové skupiny s. 7

2.3 Sociální d sledky nezam stnanosti s. 9

2.4 Psychologické d sledky nezam stnanosti s. 11

3. Diskriminace

3.1 Definice diskriminace a její druhy s. 14

3.2 Genderové stereotypy s. 15

3.3 Projevy diskriminace s. 17

3.4 Rizikové skupiny s. 18

4. Dotazníkové šet ení s. 20

5. Zp soby ešení diskriminace s. 32

6. Záv r s. 37

7. Seznam literatury s. 39

8. Seznam p íloh s. 40



3

1. ÚVOD

     Tato práce se zabývá problematikou trhu práce žen a odlišným postavením žen

a muž . Nerovnost na trhu práce žen a muž  je v sou asnosti velmi diskutované téma.

Nejviditeln jšími ukazateli odlišného postavení žen na evropských trzích práce jsou

nižší míry participace, míry zam stnanosti a nižší mzdy žen. Evropská unie klade d raz

na snížení nerovných p íležitostí a nerovné odm ování muž  a žen na trhu práce

( nap .. v Evropské strategii zam stnanosti a Lisabonské strategii , viz p íloha . 5).

K odstran ní nerovností na trhu práce by bylo t eba zavést vhodné politiky, které

odstraní bariéry vstupu žen na trh práce a podpo í zásadu rovných p íležitostí a rovného

odm ování. [ M. Mysíková,  2006: s. 2]

     Vzhledem k dlouhému trvání rodi ovské dovolené jsou zejména mladé ženy

vnímány jako nestabilní a riziková pracovní síla. Z toho pramení neochota

zam stnavatel  investovat do jejich profesního rozvoje a postupu. Délka rodi ovské

dovolené má tak negativní dopad na vnímání ženské pracovní síly a stává se p inou

diskrimina ních postup  ze strany zam stnavatel . P es veškeré zm ny sm rem

k rovnosti muž  a žen ve sfé e práce a rodiny stále platí, že v tší díl práce spojené

s pé í o rodinu a domácnost a zejména zodpov dnost s touto prací spojená, spo ívá

v rámci rodiny na žen . Muži jsou v první ad  živiteli rodiny a jejich p íjem je

zpravidla pro hospoda ení rodiny jako celku nezbytný. Ženy tráví placenou prací o n co

mén asu než muži. Neplacenou prací v domácnosti ale ženy tráví nepom rn  více

asu než muži. Musí tudíž ve v tší mí e než muži ešit otázku harmonizace práce

a rodiny, jejich skute ná i p edpokládaná a o ekávaná odpov dnost za pé i o rodinu je

jedním z hlavních handicap  jejich uplatn ní na pracovním trhu.

     Nezam stnanost je pr vodním jevem spole enských zm n, ovliv uje hospodá ský

a sociální vývoj spole nosti. Ztráta sociální jistoty postihuje ve svých d sledcích celou

psychiku lov ka, jeho intelektuální i citovou oblast. Vždy záleží na obranných reakcích

jedince, na jeho vnit ní odolnosti a na sociálním zázemí. Na ztrátu práce si lidé vytvá ejí

zné obranné mechanismy. V první kapitole své práce definuji pojem nezam stnanosti

jako d sledku fungování trhu práce, její druhy. Zabývám se d sledky psychologickými

i sociálními. Pokusil jsem se nastínit možná východiska. Údaje a  informace týkající se

této problematiky jsem erpal p edevším z prací  A. Giddense Sociologie (Giddens, A.:



4

Sociologie, Praha 1999 ), O. Matouška Sociální práce v praxi (Matoušek, O.: Sociální

práce v praxi, Praha 2005 ) a P. Mareše Nezam stnanost jalo sociální problém (Mareš,

P.: Nezam stnanost jako sociální problém, Praha 1994 ).

     Segregace v zam stnání je dále vysv tlována teorií diskriminace. V rámci

poradenských služeb z pracovního práva, které poskytujeme na Oblastním inspektorátu

práce pro Královehradecký a Pardubický kraj, jsem se setkal s otázkami, jež souvisely

s diskriminací a antidiskrimina ním zákonem. Ženy asto p icházely s otázkami

a problémy diskrimina ního charakteru a žádaly radu i pomoc p i dalším postupu.

V další ásti své práce objas uji pojem diskriminace a její projevy. Vycházím

z antidiskrimina ního zákona ( zákona o rovném zacházení a o právních prost edcích

ochrany proti diskriminaci ) schváleného dne 17. ervna 2009,  který nabyl ú innosti

dne 1. zá í 2009 ( viz. p íloha . 3 ). Základní faktografické informace o diskriminaci mi

dále poskytly práce K. Machovcové Ženy na trhu práce ( Machovcová, K.: Ženy na trhu

práce, Praha, Gender Studies, 2007 ), H. Bedná ové Prosazování rovnosti muž  a žen na

trhu práce v eské republice ( Bedná ová, H.: Prosazování rovnosti muž  a žen na trhu

práce v eské republice, Praha, eský helsinský výbor, 2002 ). Dále jsem využil

kolik studií, jako nap íklad Jak dosáhnout rovnosti na trhu práce ( Jak dosáhnout

rovnosti na trhu práce, Praha, eský svaz žen, 2001 ) , Sla ování pracovního a

osobního života ( www.rovneprilezitosti.cz )

     Na základ  zmi ované literatury a osobní zkušenosti jsem sestavil dotazník, který

jsem p edkládal ženám v rámci poskytovaného poradenství. Rozborem dotazníkového

šet ení jsem cht l potvrdit všeobecný trend, že se ženy skute  s diskriminací

setkávají. V této souvislosti jsem si položil otázky, v jakém v kovém rozmezí se ženy

s diskriminací setkávají a u jakých zam stnavatel  se diskriminace nej ast ji objevuje.

Jakým zp sobem se ženy mohou bránit a jestli ženy všechny zákonné možnosti

využívají, tedy jakým zp sobem na p ípadnou diskriminaci reagovaly. Všem t mto

otázkám a rozboru dotazníkové šet ení se v nuji ve st žejní kapitole této bakalá ské

práce. Získané údaje jsem se pokusil konfrontovat i s krajskými ísly za Pardubický

kraj. Zpracované tabulky a grafy odpovídají jednotlivým otázkám položeným ženám

v dotazníkovém šet ení.

     V záv re né ásti práce jsem se pokusil shrnout možné zp soby obrany proti

diskriminaci a postup p i ešení prokázané diskriminace.

http://:@www.rovneprilezitosti.cz/


5

Pro ilustraci za azuji mezi p ílohy kopii dotazníku, tabulky k otázkám z dotazníku,

fotokopii z antidiskrimina ního zákona



6

2. NEZAM STNANOST

     Ztráta práce je traumatizujícím existenciálním zážitkem. Násilné vy azení práce

z osobního života lov ka má pr kazné negativní následky – ekonomické, sociální

i psychologické a zdravotní. Ztráta zam stnání, anebo samotný strach z této ztráty, jsou

zdrojem frustrací s vážným dopadem na duševní a t lesné zdraví lov ka. Mizí odm na

jako zdroj hlavní uspokojování životních pot eb, ni í se obvykle asové rozvržení

pracovního dne, chybí možnost získávání a udržování pracovních návyk  a dovedností.

Vytrácí se smysl života, dochází k omezení sociálních kontakt  a nastává postupný

rozklad integrity osobnosti. [ J. Výrost, I. Slam ník, 2001.: s. 81 ]

     Nezam stnanost jako d sledek fungování trhu práce je nesporn  jedním

z nejd ležit jších problém  sou asného sv ta. A po roce 1989 se stala realitou i v eské

spole nosti. Fenomén nezam stnanosti a její d sledky jsou tudíž studovány, je jim

nována velká pozornost. Nezam stnanost nelze hodnotit pouze z globálního hlediska,

jelikož je velmi složitým jevem. K jejímu ešení je pot eba mít k dispozici celou

informa ní sí  pot ebných dat (nap íklad koho se nezam stnanost týká, kde se

vyskytuje, jak dlouho trvá, jaká je míra, jaké jsou p edpoklady pro její ešení, apod.).

Definice, druhy a p iny nezam stnanosti
     Definice nezam stnanosti podle Mezinárodního organizace práce v Ženev  považuje

za nezam stnaného jen uchaze e o zam stnání, tj. ob ana, který není v pracovním nebo

podobném vztahu, nevykonává samostatnou výd le nou innost ani se nep ipravuje

soustavn  na budoucí povolání a požádal osobn  nebo písemn  o zprost edkování

vhodného zam stnání u ú adu práce v míst  svého trvalého bydlišt .   [ O. Matoušek,

2005 ]

     O nezam stnanosti hovo íme v p ípad , kdy ve spole nosti existují zp sobilí

pracovníci, kte í by byli ochotni p i existující úrovní mezd pracovat, ale nemohou nalézt

práci. Nezam stnaná je ta osoba, která je vzhledem ke svému zdravotnímu stavu, v ku

a také osobní situaci schopna pracovat. Chce pracovat, to znamená, že vyvíjí ur itou

snahu nalézt zam stnání, ale p es tuto snahu pracovat je v daném okamžiku bez

zam stnání. O zprost edkování zam stnání se ob an uchází u ú adu práce, v jehož

obvodu má trvalý pobyt. P i podání žádosti osv uje ob an skute nosti rozhodné pro



7

vedení v evidenci uchaze  o zam stnání. Žádost s ob anem sepíše pracovník ú adu

práce, který mu také zodpoví dotazy související s evidencí uchaze  o zam stnání.

     Ne každý nezam stnaný musí být zárove  uchaze em o zam stnání. Lidé si mohou

hledat pracovní uplatn ní sami nebo s pomocí soukromých zprost edkovatelen práce.

Nezam stnaný tedy nemusí být zárove  uchaze em o zam stnání. Stejn  tak ovšem

existují p ípady, kdy jsou lidé uchaze i o zam stnání, ale ve skute nosti nejsou

nezam stnaní. Je to t eba ást t ch osob, kte í ve skute nosti pracovat necht jí, ale

využívají možnosti sociálních dávek a dávek v nezam stnanosti nebo jsou to ti lidé,

kte í jsou sice evidování jako uchaze i o zam stnání, ale zárove  nelegáln  pracují.

     K tomu abychom poznali problém nezam stnanosti a mohli zvolit jeho ešení nám

slouží  r zné  typologie.  Z  p in  a  závažnosti  lze  totiž  odvodit  r zné  typy

nezam stnanosti i možné zp soby jejich ešení. Nezam stnanost m žeme nap íklad

lit z ekonomického hlediska na: nezam stnanost frik ní , strukturální , cyklickou.

Dále ji m žeme rozd lit na dobrovolnou a nedobrovolnou. [ P. Mareš, 1994: s. 28 ]

Rizikové skupiny
     Nezam stnanost se nevztahuje na všechny skupiny pracovník  stejn . Do skupin

pat ících k ohroženým z hlediska nezam stnanosti náleží zejména tyto:

Nezam stnaní z d vodu pohlaví – zde se jedná hlavn  o nezam stnanost žen, kde míra

nezam stnanosti je obecn  vyšší než u muž . Jde hlavn  o ženy pe ující o d ti do v ku

15 let. Tyto osoby zam stnavatelé odmítají zam stnávat zejména vzhledem k asté

možnosti absence z d vodu pé e o nemocné dít . Nejen z tohoto d vodu požadují ženy

úpravu pracovní doby a pracovního režimu. Ale takových míst je všeobecn  málo.

I p es vyšší dosaženou kvalifikaci se tyto osoby stávají mnohdy nezam stnatelnými,

a tudíž dlouhodob  z stávají v evidenci ú adu práce. Ve snaze získat zam stnání za

každou cenu, p ijímají mnohdy zam stnání, které jim vyhovuje jako osobám pe ujícím

o dít , ale ne jako lidem s ur itými p edpoklady pro výkon náro né práce. U žen, které

se vracejí z mate ské a následující rodi ovské dovolené je problém ješt  tíživ jší.

kolikaletá absence na trhu práce a ztráta sebed ry zp sobuje jejich horší uplatn ní

i získání nového zam stnání. [ J. Výrost, I. Slam ník, 2001.: s. 105 ]

Nezam stnaní podle v ku – v této skupin  jsou nejohrožen jší p edevším dv  skupiny.

A to absolventi  a uchaze i o zam stnání starší 50 let. Lidé starší v kové kategorie mají

asto nežádoucí pracovní návyky, které získali b hem své dosavadní pracovní kariéry.



8

Celoživotní setrvání v jediné profesi, na jednom pracovním míst , mnohdy zp sobuje

jejich omezené pracovní dovednosti a zkušenosti a obtížnou rekvalifikaci. U t chto osob

jsou také ast ji sledovány i zdravotní problémy znamenající omezení v možnostech

jejich pracovního za azení. Absolventi st edních a vysokých škol, kte í se ucházejí o své

první zam stnání, jsou v konkurenci s ostatními uchaze i zna  znevýhodn ni.

Dochází k tomu, že u nich nedojde v as k vytvo ení pracovních návyk  a k získání

praxe. I p es to vykazují absolventi v porovnání s jinými skupinami nezam stnaných

nejnižší  pr rnou délku nezam stnanosti. [ J. Výrost, I. Slam ník, 2001.: s. 105 ]

Nezam stnaní podle vzd lání – další ohroženou skupinou jsou lidé se základním

vzd láním nebo lidé bez vzd lání. Nevýhoda nízké kvalifikace je u uchaze

o zam stnání doprovázena velmi asto vyšším v kem. Jde ale také o lidi mladé, obtížn

vzd lavatelné, asto s malým zájmem o zam stnání. Pat í sem i lidé, kte í se podílejí na

spole ensky nežádoucím deviantním chování (alkoholici, recidivisté, lidé propušt ní

z nápravních za ízení a další sociáln  nep izp sobivý). P evážn  jde o lidi se

specifickými charakteristikami individuálního života. Tyto náklonnosti a charakteristiky

ispívají k jejich odlišení se od spole nosti. Proto tyto osoby, díky špatn  nastavenému

sociálnímu systému, dávají asto p ednost sociálním dávkám p ed uplatn ním se na trhu

práce. Úrove  kvalifikace a profesionálních dovedností se stává p i hledání pracovních

íležitostí rozhodující. Více dovedností totiž znamená v tší možnost volby jak pro

zam stnavatele, tak i pro pracovníka. Zavád ní nových technologií, proces

modernizace a automatizace stále více vytla ují tyto pracovníky s nízkou kvalifikací

z trhu práce. [ J. Výrost, I. Slam ník, 2001.: s. 105 ]

     Do skupiny s nízkým vzd láním by se dala za adit ješt  jedna specifická skupina –

Romové. „V tšina Rom  totiž absolvuje pouze základní vzd lání a nezískává další

kvalifikaci. Zna ná ást této populace dokonce ani neukon í základní vzd lání. Proto

tato nízká úrove  vzd lání  a diskriminace ze strany zam stnavatel  vede k jejich

znevýhodn ní na trhu práce. Zvýšená koncentrace romských obyvatel ve vymezených

oblastech vytvá í lokality s vyhrocenými sociálními problémy, vysokou kriminalitou

a s rostoucí závislostí na prost edcích poskytovaných státní sociální sítí. Romové jsou

asto využívání jako snadno dosažitelná pracovní síla a v kombinaci se sociálními

dávkami se jim tato práce jeví relativn  výhodn . Proto pobídky ke vzd lávání zatím



9

nejsou pro v tšinu mladých Rom  dost silné. I proto vzd lanost Rom  roste pomaleji

než v majoritní populaci.“ [ J. Výrost, I. Slam ník, 2001: s. 108 ]

Zvláštní skupinu tvo í ob ané se zdravotním postižením. Vzhledem ke stále v tšímu

razu na produktivitu a na výkon sou asné spole nosti mají tito lidé ím dál menší

šanci uplatnit se na trhu práce. Doba jejich evidence na ú adech práce p evyšuje

kolikanásobn  dobu evidence zdravých jedinc .

     U všech t chto skupin (a nejen u nich) je také d ležitá doba, po kterou

nezam stnanost trvá. ím delší doba, tím horší jsou její dopady. S tím souvisí

i obtížn jší a nákladn jší ešení opat eními politiky zam stnanosti.

Sociální d sledky nezam stnanosti
     I když nezam stnanost m že mít ur ité pozitivní vlivy, p evládají spíše negativní

dopady. Ty lze v zásad  rozd lit na ekonomické a sociální. Sociální d sledky lze potom

dále rozd lit z n kolika hledisek. Ztráta zam stnání je vždy spojena se zm nou

sociálního statutu, životní úrovn  i sociální role nezam stnaného. Hrozí nebezpe í jeho

sociální izolace i sociálního selhání, p emž všechny tyto d sledky nezam stnanosti

postihují i sociální okolí nezam stnaného – tedy jeho rodinu.

Ztráta sociálního statutu

Giddens ve své práci Sociologie definuje sociální statut jako „sociální prestiž, kterou

má ur itá skupina v o ích ostatních len  spole nosti. Tato prestiž je spojena

s charakteristickým zp sobem života, který se od len  této skupiny o ekává.“

[ A. Giddens ,1999: s. 554 ]  Matoušek dále  píše o šesti základních ukazatelích, a to

objektivní charakteristika profese, prestiž dané profese, podíl na moci, dosažené

vzd lání, velikost p íjmu a životní zp sob. Každé narušení t chto parametr  m že být

vnímáno nositelem jako zásah do jeho osobnosti. [ O. Matoušek, 2005 ]

Snížení životní úrovn

Ztráta výd lku a následný p íjem pouze z podpory nebo sociálních dávek znamená vždy

finan ní ztrátu pro nezam stnaného i jeho rodinu. A s tím úzce souvisí i pokles životní

úrovn . Status nezam stnaného je ve ejností vnímán jako pod adný, protože není

schopen nadále udržovat svou dosavadní spole enskou pozici a ani ji svému okolí

nepotvrzuje o ekávaným životním standardem. Mnozí nezam stnaní se proto snaží co



10

nejdéle udržet alespo  viditelné znaky dosavadního zp sobu života. [O.  Matoušek,

2005 ]

Sociální role nezam stnaného

S novou rolí nezam stnaného jsou na doty ného kladeny i další požadavky

institucionálního   i osobního charakteru. Pokud by je neplnil, ekají ho sankce, a  už

v podob  ztráty podpory v nezam stnanosti nebo odsuzující postoje okolí.

Nezam stnaný, který si nehledá práci a nemá pro to omluvu, bývá obvi ován z pasivity,

rezignace a lenosti. Proto v tšina nezam stnaných své role na oko plní. N kte í nev í,

že mají v bec šanci zam stnání nalézt, ale chovají se , jako by je stále hledali,

a uplat ují tak nev dom  obranný postoj, aby se vyhnuli dalšímu stresu. [ J. Výrost,

I. Slam ník, 2001.: s. 80 ]

Sociální izolace

lov k má v zam stnání možnost navázat množství kontakt , st etává se s jinými lidmi.

Vytvá í si formální i neformální vztahy. Ztráta zam stnání vede k sociální izolaci

a osam losti. Ztrátou práce se ruší sociální kontakty, které si jedinec na pracovišti

vybudoval, nelze je nahradit a jen t žko se dají déle udržet. Pramení to p edevším

z toho, že se ztrácí spole  sdílené zkušenosti a zážitky. Nezam stnaní se asto

vyhýbají spojení s ostatními nezam stnanými, protože je to pro n  skli ující. S mírou

úzkosti je spojena také v tší uzav enost do sebe a obtížn jší navazování mezilidských

vztah . [ P. Mareš, 1994: s. 69 ]

Nezam stnanost a sociální selhání

Zejména u dospívajících a mladých nezam stnaných hrozí nebezpe í, že nezvládnou

situaci p emíry volného asu nebo krizi z nemožnosti smysluplné realizace a absence

pozitivního sebehodnocení a že období, kdy nemají práci, u nich zafixuje zp sob života

podporující rizikové formy dalšího osobnostního vývoje. Kriminalita se zejména pro

lidi, kte í se ješt  nestihli vytvo it žádné pracovní návyky, m že stát p itažlivým

východiskem. Mezi další druhy sociálního selhání spojené s nezam stnaností musíme

po ítat sebevražednost, alkoholismus, závislost na drogách, patologické hrá ství.

[ J. Výrost, I. Slam ník, 2001.: s. 101 -102 ]

Rodina nezam stnaného

Rodinu jako sociální instituci ovliv uje nezam stnanost v mnoha ohledech. Nap íklad

pokles p íjm , narušení každodenních rodinných zvyklostí, narušení partnerských



11

vztah , omezení sociálních kontakt  rodiny, porodnosti a s ate nosti. Pro rodinu

nezam stnaného znamená nová situace stres, zát ž, s níž se musí potýkat. Ta m že vést

až k závažné rodinné krizi, i k rozpadu rodiny. [ P. Mareš, 1994: s. 67 ]

Psychické d sledky nezam stnanosti

     Nezam stnanost vyvolává v lov ku pocit nepot ebnosti, neužite nosti a vede ke

ztrát  sebed ry. To je pro lidi vysoce traumatizující a následný stres nez stává asto

bez následk  na zdraví.  N kte í lidé se vyrovnávají s nezam stnaností lépe, jiní h e.

To vše záleží na mnoha okolnostech. Vlastní nezam stnanost má adu vliv  na duševní

a t lesné zdraví, které mohou zp tn  snižovat p edpoklady lov ka pro úsp šné

pracovní zapojení.

Reakce na ztrátu zam stnání

Reakce na ztrátu zam stnaní se n kdy p irovnává k reakcím na ztrátu blízkého lov ka:

lze rozlišit fázi odmítání, hn vu, pop ení, hledání viníka, deprese a postupného posunu

ke smí ení a zotavení ze ztráty. Po áte ní pocity strachu a tísn  i impulzy k odplat

echázejí ve strnulost a apatii, po níž následuje uklidn ní a zvýšená odolnost,

inášející duševní rovnováhu. Obnovení aktivity a adaptace spolu s nad jí na zlepšení

se v pr hu reakce na ztrátu zam stnání objeví u mnoha lidí. Pokud k n mu nedojde

nebo jde o p echodný stav, období tísn  pokra uje. Nep íjemn  je prožíván nedostatek

pen z, což m že být stále doprovázeno strachem a stavy beznad je. Periody aktivity

a pasivity, nad je a beznad je se u nezam stnaného mohou st ídat. [ J. Výrost,

I. Slam ník, 2001.: s. 91 ]

Dlouhodobá nezam stnanost

Nezam stnaný lov k ve srovnání s minulostí m že strádat nedostatkem podn . Ztráta

navyklého stereotypu a narušení zafixovaného denního režimu vede k odlišnému

vnímání asu. Nezam stnanému ubíhá as pomaleji a nuda je jeden z nejh e

prožívaných stav  provázejících nezam stnanost. S množstvím volného asu mizí

i chu  a v le ho efektivn  využívat. U v tšiny lidí nezam stnanost frustruje pot ebu

aktivity, stejn  jako pot ebu seberealizace. S tím jde ruku v ruce snížení pozitivního

sebehodnocení a sebeúcty. Nezam stnaný m že mít pocit ztráty kontroly nad svým

životem. Na základ  své negativní zkušenosti s dosavadním zvládáním nezam stnanosti

se m že domnívat, že již nemá šanci usp t. Nenapln ny mnohdy z stávají i pot eby



12

citové jistoty a bezpe í, otev ené budoucnosti a nad je. Psychické nap tí a stres a úzkost

mohou vyústit až v sebevražedné jednání. Nezam stnaný lov k ztrácí po ur ité dob

mnohé dosavadní schopnosti a dovednosti, nevyužívá je. Jde o úbytek profesních

dovedností a odborné kvalifikace. [ J. Výrost, I. Slam ník, 2001.: s. 24 ]

Nezam stnanost a zdraví

     Výzkumy ukázaly, že existují dva hlavní nespecifické mechanismy, jejichž

prost ednictvím má nezam stnanost záporný vliv na zdraví. První z nich je finan ní

tíse  a druhý mechanismus spo ívá v p ítomnosti dalších tíživých okolností.

Dlouhodobý stres atakuje imunitní a kardiovaskulární systém lov ka. Ukazuje se také,

že zpo átku subjektivn  poci ované neurotické údaje ( neklid, podrážd nost, bolest

hlavy, nespavost, zvýšená únava ) jsou prvními symptomy a impulzem závažn jších,

asto chronických, onemocn ní. Mezi nezam stnanými dochází také ke zvýšenému

výskytu nemocí dýchacího ústrojí, plicních a ischemických srde ních potíží. U muž

a žen, kte í m li zdravotní problémy již p ed ztrátou zam stnání, došlo následkem

nezam stnanosti ke zhoršování jejich zdravotního stavu. [ P. Mareš, 1994: s. 72 - 73 ]

     Cílem sociální práce s nezam stnanými je snížení rizika jejich sociálního vylou ení,

k n muž dochází v rovin  ekonomické, sociální i psychologické. Pomoc musí vždy

ihlížet ke specifické situaci nezam stnaného. ešení problému nezam stnanosti se

opírá o individuální, skupinovou i komunikativní práci s nezam stnanými: z jedné

strany v rámci pracovn  – profesního poradenství a vedení kariéry institucemi ve ejných

služeb zam stnanosti, z druhé strany v ší e pojaté sociální práci k zvládání životních

situací nezam stnaných

     Zvládání situace práce je velmi individuální a je podmín no odolností konkrétního

lov ka v i psychické zát ži v bec. Dále je tato schopnost podmín na v kem,

pohlavím( ženy jsou znevýhodn ny starostí o d ti a domácnost ), dosaženou kvalifikací

( nekvalifikovaní lidé snadn ji p ijdou o práci a obtížn  ji znovu najdou ), zkušeností

jedince ( v tší stresovou zát ž prožívají jedinci se silnou motivací a úsp šností

v p edchozím zam stnání ), profesní pružností. Dále ješt  se musí zohlednit finan ní

možnosti nezam stnaného, jeho sociální a rodinná emo ní podpora. Ztráta zam stnání je

zát žovou situací, vyvolávající typické psychické, sociální i somatické reakce.

Nezam stnanost je spojena se ztrátou významné sociální role a se snížením sociálního



13

statusu. Role nezam stnaného má pod adný status a omezená privilegia. Negativní

postoj  spole nosti  je  sou ástí  celkové  zát že,  kterou  p ináší  tato  role.  Nezam stnanost

nezat žuje jen jednotlivce, ale i celou jeho rodinu. Za ur itých okolností m že vést

k jejich rozpadu.

     Jak už bylo napsáno specifickou skupinu nezam stnaných tvo í ženy r zného v ku,

vzd lání, praktických zkušeností, rozdílných rodinných, finan ních pom  a po tu d tí.

Mezi hlavní omezující faktory p i hledání vhodného zam stnání pat í požadavek na

zkrácenou pracovní dobu, omezená možnost dojížd ní do zam stnání, ztráta kvalifikace,

nemoc dít te, osobní a rodinné problémy. Nep íznivé postavení žen na trhu práce je

zp sobené tím, že zam stnavatelé up ednost ují mužskou pracovní sílu pro její v tší

územní mobilitu a  nezatíženosti starostmi o domácnost.



14

3. DISKRIMINACE

3.1. Definice diskriminace a její druhy

     Pojem diskriminace pochází z latiny, v doslovném p ekladu discriminare =

rozlišovat. [ Slovník cizích slov, 2005: s. 88 ] Tento termín ozna uje n jaké rozlišování.

Nej ast ji se používá v negativním významu rozlišování lidí na základ  p íslušnosti k

jaké obecné skupin  bez ohledu na schopnosti konkrétního jedince. Podle

konkrétního kritéria diskriminace se hovo í o diskriminaci na základ  rasy,

náboženského p esv ení, pohlaví, v ku apod. Tyto druhy diskriminace jsou

v moderních demokratických spole nostech považovány za nep ípustné a zpravidla jsou

zakazovány zákony a mezinárodními úmluvami. V esku diskriminaci zakazuje již

Listina základních práv a svobod, ale zákazy konkrétních forem diskriminace se

objevují i v dalších zákonech (nap . v Zákoníku práce). Sociologický slovník

[ Sociologický slovník,1992: s. 68 ] uvádí následující dv  definice. Diskriminovat

koho znamená d lat nebo vid t rozdíl, nespravedliv  vyd lit pro nespravedlivé

jednání, podporovat rozdíly. Druhá definice íká, že diskriminace je jednání

v neprosp ch n koho založené na p edsudku, zejména co se tý e rasy, barvy pleti i

pohlaví.

     Diskriminace m že být p ímá nebo nep ímá.  P ímou diskriminací se rozumí takové

jednání, kdy se s jednou osou zachází mén  p ízniv , a to z d vod  rasy, etnického

vodu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, v ku, zdravotního postižení,

náboženského vyznání, víry i sv tového názoru. Podstatou nep ímé diskriminace je

jednání, kdy zdánliv  neutrální rozhodnutí, rozlišování nebo postup znevýhod uje i

zvýhod uje fyzickou osobu v i jiné na základ  rozlišování podle vymezených

diskrimina ních d vod . Antidiskrimina ní zákon p azuje diskriminaci z d vodu

hotenství, mate ství nebo otcovství k diskriminaci p ímé. [ Zákon . 198/2009 Sb.,

 rovném zacházení a o právních prost edcích ochrany p ed diskriminací a o zm

kterých zákon  ]

     Za diskriminaci se považuje také obt žování (v etn  sexuálního), pronásledování,

pokyn k diskriminaci a navád ní k diskriminaci. Obt žováním se rozumí takové



15

chování, jehož zám rem nebo d sledkem je snížení d stojnosti jiné osoby a vytvo ení

zastrašujícího, nep átelského, ponižujícího nebo urážlivého prost edí. Obt žováním je

i jednání, které m že být vnímáno jako podmínka ur itého rozhodnutí. Pokud má

sexuální povahu, jedná se o sexuální obt žování. Nap íklad umíst ní vtip  o Romech

na nást nce m že obt žovat romské zam stnance. Vedoucí podmíní rozhodnutí

o povýšení zam stnankyn  tím, že s ním p jde na ve i. Pronásledováním je

nep íznivé zacházení, postih nebo znevýhodn ní jako reakce na to, že osoba uplatnila

své právo podle antidiskrimina ního zákona Jako p íklad bych uvedl - zam stnavatel

postihne zam stnance za to, že podal žalobu na diskriminaci.. Pokynem k diskriminaci

je zneužití pod ízeného k diskriminaci t etí osoby. P íkladem m že být -  editel dá

závazný pokyn vedoucímu personálního odd lení, aby nep ijímal Romy. Navád ní

k diskriminaci se dopouští ten, kdo n koho p esv uje nebo podn cuje, aby

diskriminoval jinou osobu. Navád ním k diskriminaci v právním slova smyslu však

není nap . p esv ování n koho, aby nenakupoval u vietnamských trhovc ,

emlouvání potomka, aby si nebral za manžela/manželku osobu tmavé barvy pleti, ani

upozor ování rodi , aby si jejich d ti nehrály s romskými d tmi, jakkoliv toto jednání

že být moráln  odsouzeníhodné. [ www.nasepenize.cz ]

3.2 Genderové stereotypy

     Diskriminace je pojem, který se podle sborníku Bedná ové [ H. Bedná ová, 2002:

s.8  ] zabydlel v eské spole nosti teprve n kdy ve 2. polovin  90. let. Svobodnou

spole nost a volný svobodný tisk byl chápán jako n co dokonalého a svatého, kde

každý bude posuzován výhradn  podle svých schopností a kde se tudíž všem, kte í jsou

schopní a kte í se snaží, dostane spravedlivého ocen ní.

     Velice problematická se v naší spole nosti zdá diskriminace žen. Statistiky ukazují

rozdíly v mzdách muž  a žen, diskriminaci p i p ijímání do zam stnání, a to zejména

u žen ve v ku 20 – 35 let. [ H. Bedná ová, 2002: s.9 ]

     V tšina lidí mívá o n kterých skupinách tradi ní, stereotypní p edstavy. To

znamená, že ur itým skupinám automaticky p isuzují ur ité vlastnosti. V p ípad  žen

a muž  se hovo í o tzv. „genderových stereotypech“. Když se n kdo narodí jako muž,

tšina lidí se domnívá, že musí být agresivní, toužit po karié e, že má racionální

zp sob myšlení, talent na technické obory. A narodíte-li se biologicky jako žena, pak se

http://:@www.nasepenize.cz/


16

o vás v tšina lidí domnívá, že jste pe ující, submisivní, budete se rad ji starat

o domácnost, než se n kde venku honit za kariérou, máte sklony k hysterii, místo

logického myšlení se spíše ídíte emocemi. [ H. Bedná ová, 2002: s.10 ]

     Celkov  se ukázalo, že šanci usp t na trhu mají všichni ti ob ané, kte í jsou ochotni

vycházet poptávce na trhu vst íc. P edpokladem úsp chu je p edevším flexibilita

založená na p ipravenosti a hlediska všeobecné i specifické vzd lanosti, dovednostech

a pracovní píli. Vyšší šance se rýsují p ed t mi, kte í mají možnost disponovat svým

asem, rozhodovat p edevším pouze za sebe, nejsou vázáni na rodinu, jsou vzd laní,

jazykov  i po íta ov  gramotní a mobilní. Pokud spl ují uvedené aspekty, není p íliš

rozdílné, zda se jedná o ženu i muže. [ Jak dosáhnout rovnosti na trhu práce,

2001: s. 3 ]

     Zm na nastává tehdy, kdy žena plní své mate ské poslaní, odsunuje pracovní dráhu a

plní jiné než zam stnanecké funkce. Pokud žena nastupuje do práce po mate ské

dovolené, je to nástup s handicapem pramenícím z minimální nebo nižší praxe, menších

pracovních zkušenosti, mén asté zm ny zam stnavatele, v tší smí livostí s nastalou

situací a tendencí neum t si diktovat platové podmínky. Pokud se p ed ženami rýsuje

kariéra, obvykle ji odmítnou, pokud by znamenala ješt  v tší omezení být s rodinou

a pe ovat o ni, než p edstavuje samotné zapojení do pracovního procesu. [ Jak

dosáhnout rovnosti na trhu práce, 2001: s. 4 ]

     D ležitou a mnohdy i limitní roli v zam stnanosti žen hrají partnerské vztahy.

Výzkum ukazuje, že míra partnerské tolerance v otázkách kariéry a prostoru pro

realizaci druhé partnerské strany je u žen výrazn  vyšší než u muž . Je nutno

konstatovat, že zatímco ženy oce ují na mužích p edevším jejich vzd lání, muži si

o sob ast ji myslí, že je to jejich pracovitost. P itom muži dávají úsp šnost žen hlavn

do souvislostí s jejich vzhledem a ženy si o sob ast ji myslí, že je jejich úsp ch dán

ženskou pracovitostí a také jejich vzd láním. [ Jak dosáhnout rovnosti na trhu práce,

2001: s. 3 /4 ]



17

3.3 Projevy diskriminace

     Zákon . 435/2004 Sb., o zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis , výslovn

zakazuje diskriminaci (na základ  rasy, barvy pleti, pohlaví, sexuální orientace, jazyka,

víry a náboženství, politického nebo jiného smýšlení, lenství nebo innosti

v politických stranách nebo politických hnutích, odborových organizacích a jiných

sdruženích, národnosti, etnického nebo sociálního p vodu, majetku, rodu, zdravotního

stavu, v ku, manželského a rodinného stavu nebo povinností k rodin ) p i uplat ování

práva na zam stnání. Výjimkou jsou pouze p ípady, kdy tak stanoví zákon (nap .

opat ení na podporu a dosažení rovného zacházení  s muži a ženami, ze zdravotních

vod  - zákaz práce v podzemí, práce zakázané t hotným ženám apod.), pop . jsou

dány v cné d vody spo ívající v p edpokladech, požadavcích a povaze konkrétního

zam stnání, které jsou pro výkon konkrétního zam stnání nezbytné (nap . obsazování

filmových rolí, jazykové znalosti, schopnost komunikace s lidmi, práce na PC apod).

     Diskriminace se m že p i uplat ování práva na zam stnání projevit ve dvou

základních rovinách, v inzerátech nabízejících zam stnání a p i pohovoru uchaze ky

o zam stnání u zam stnavatele.

     Diskriminace formou inzerát  byla svého asu velmi rozší ená. Týkala se dokonce

kolika skupin obyvatelstva. Postupem asu došlo k tomu, že etnost

„diskrimina ních“ inzerát  a obdobných nabídek je mnohem nižší. Co se týká

celostátního tisku, zde je výskyt otev en  diskrimina ních inzerát  minimální. Ovšem

tyto inzeráty nevymizely úpln . Zam stnavatelé totiž zvolili novou taktiku - inzeráty se

skrytou diskriminací. Z podtextu takových inzerát  lze usoudit, jaké p edstavy má

zam stnavatel o budoucím zam stnanci. [ H. Bedná ová, 2002: s.53 ]

     Rovné zacházení s muži a ženami se projevuje i tím, že požadavky na budoucího

zam stnance stanovené pro výb rové ízení a následná kritéria pro hodnocení

edpoklad  jednotlivých uchaze  o konkrétní zam stnání budou pro ženy i muže

shodná. Na hodnocení uchaze ky však nesmí mít vliv ani nap . její manželský rodinný

život ani její povinnosti k rodin . Rodinný stav uchaze ky, po et d tí, jejich v k, jejich

nemocnost, kdo je bude v dob  nemoci hlídat nejsou kritériem pracovní zp sobilosti.

[ H. Bedná ová, 2002: s.55 ]



18

     Diskriminace se m že projevit nejenom tehdy, když se žena o zam stnání uchází, ale

i v pr hu pracovn  právního vztahu tím, že dochází k porušování principu rovného

zacházení s muži a ženami. Ženám i muž m náleží u téhož zam stnavatele za stejnou

práci nebo práci stejné hodnoty stejná mzda (plat). Stejnou prací nebo prací stejné

hodnoty se rozumí práce stejné nebo srovnatelné složitosti, odpov dnosti a

namáhavosti, která se koná ve stejných nebo srovnatelných pracovních podmínkách, p i

stejných nebo srovnatelných schopnostech a pracovní zp sobilosti zam stnance, p i

stejné nebo srovnatelné pracovní výkonnosti a výsledcích práce. Pokud zam stnavatel

pro odchylný postup nemá objektivní od vodn ní, jedná se o diskriminaci.

[ H. Bedná ová, 2002: s.57 ]

3.4 Rizikové skupiny

     Ú ad práce p i své innosti zejména v oblasti aktivní politiky zam stnanosti a p i

poradenství vycházejí z konkrétní situace na trhu práce. Z dlouhodobého sledování

vývoje nezam stnanosti je možno ur it, které skupiny uchaze  o zam stnání mají p i

hledání zam stnání problémy a kterým je tedy t eba v novat zvýšenou pé i a pozornost.

Jsou to zejména:

• uchaze i se zm nou pracovní schopností

• absolventi škol

• mladiství se základním vzd láním

• ženy pe ující o malé d ti - zejména po mate ské dovolené

• ženy ve st edním v ku

• uchaze i p edd chodového v ku

• dlouhodob  nezam stnaní uchaze i

Každá z t chto skupin uchaze  o zam stnání vykazuje jiné charakteristika a tak

i p ístup  k nim ze strany ú adu práce a konkrétní formy pomoci se odlišují.

     Jednu ze skupin tvo í ženy pe ující o malé d ti, zejména po mate ské dovolené.

Jedná se o skupinu, kterou tvo í ženy r zného v ku, vzd lání, praktických zkušeností,

rozdílných rodinných, finan ních pom  a po tu d tí. Mezi hlavní omezující faktory

i hledání vhodného zam stnání pat í požadavek na zkrácenou pracovní dobu,

omezená možnost dojížd ní do zam stnání, ztráta kvalifikace, nemoc dít te, osobní



19

a rodinné problémy. Sou asná nabídka pracovních p íležitostí je orientována p evážn

na terciální sféru a tato místa vyžadují dobré komunikativní schopnosti, flexibilitu,

adaptabilitu, znalost práce na po íta i, jazykové schopnosti. Uvedená skupina žen

tšinou nespl uje požadovaná kritéria, mnohé z nich jsou psychicky odrazené

z neúsp šných výb rových ízení. Obecn  se dá konstatovat vyšší závislost na ú adu

práce, nízká orientace na trhu práce, nep ipravenost na p ijímací ízení, zvýšený zájem

o poradenské aktivity a možnost rekvalifikace. Nep íznivé postavení žen po mate ské

dovolené na trhu práce je zp sobeno v našich podmínkách tím, že zam stnavatelé

tšinou nevytvá ejí pracovní místa na zkrácenou pracovní dobu, ale dávají p ednost

vícesm nným provoz m. [ H. Bedná ová, 2002: s.69 ]

     Ú ady práce se setkávají s projevy diskriminace žen ve dvou úrovních. Tou první je

diskriminace p i p ístupu k zam stnání. P i hlášení volných pracovních míst se asto

setkáváme s inzeráty typu: hledáme mladé muže, p ijmeme spolupracovníka apod.

     V druhé úrovni se uchaze ky o zam stnání setkávají s diskriminací  p i výb rových

ízeních na obsazování volných pracovních míst. asto se vracejí na ú ad práce

znechuceny jednáním u zam stnavatel , jejich stížnosti jsou však spíše stesky nad

nespravedlností, ale jen výjime  podávají na zam stnavatele stížnost. Diskriminaci

i pohovoru u zam stnavatele najdeme ve struktu e otázek, které jsou ženám

pokládány.  Jsou to totiž otázky na v k, rodinný stav, po et d tí a jejich v k. Stává se

totiž zejména u žen po mate ské dovolené, že p ijímací pohovor po sd lení po tu a v ku

tí kon í. [ Jak dosáhnout rovnosti na trhu práce, 2001: s. 22 ]

     V eské republice se lidem v problémových nebo krizových situacích v nuje ada

institucí. N které z nich se nacházejí v každém okrese, n které však mohou mít pouze

regionální p sobnost. Informace o t chto institucích jsou dostupné na m stských a

okresních ú adech. Mezi základní instituce, které mohou pomoci lidem v problémových

situacích, pat í: Referát sociálních v cí m stského nebo okresního ú adu, Poradna pro

rodinu, manželství a mezilidské vztahy, Policie eské republiky, Psychiatrické

ambulance, Pedagogicko psychologická poradna, Ú ad práce, Linka d ry nebo Linka

SOS a Poradna pro ženy.



20

5. DOTAZNÍKOVÉ ŠET ENÍ

     Dotazník byl zam en na diskriminaci žen p i ucházení o práci. Dotazníky byly

rozdány v rámci poskytování základního poradenství z pracovního práva na Oblastním

inspektorátu práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj se sídlem v Hradci

Králové. Tato instituce mimo jiné poskytuje „…zam stnavatel m a zam stnanc m

bezúplatn  základní informace a poradenství týkajících se ochrany pracovních vztah

a pracovních podmínek.“[ zákon . 251/2005 Sb., o inspekci práce, § 5 odst. 1 písm. k)]

     Tuto skute nost jsem využil a rozdal jsem celkem 30 dotazník , návratnost ítala 26

( tzn. 87% ). Dotazníkové šet ení jsem zam il na ženy, které p išly na poradenské

místo v Pardubicích a v Chrudimi z d vodu porovnání se statistickými údaji pro

Pardubický kraj. Vzhledem k nízkému po tu respondentek, které byly ochotné

zodpovídat na otázky, nelze vyvozovat p esné, zcela vypovídající záv ry. Dotazníky

navíc ženy vypl ovaly za mé asistence, p i p ípadných nejasnostech jsem totiž

specifikoval a up es oval otázky. Z tohoto d vodu mohlo dojít k ur itým

nesrovnalostem, p ípadn  klamným informacím. Ženy se mohli obávat prozrazení, nebo

i zneužití údaj , odpov di tedy nemusely být zodpov zeny pravdiv . Ke ztrát

anonymity mnohdy došlo již p ed vypl ováním dotazníku, ženy se p i p íchodu na náš

ad v tšinou p edstavují. Tím si i vysv tluji prázdné dotazníky, které se mi vrátily.

     Cílem tohoto dotazníku bylo potvrdit fakt, že se ženy s diskriminací skute

setkávají.

V rámci svého výzkumu jsem si položil tyto otázky:

V jaké v kové struktu e jsou ženy nej ast ji diskriminovány?

Souvisí nebo m že souviset jejich diskriminace s pé í o malé dít ?

U kterých zam stnavatel  k diskriminaci dochází?

Jakým zp sobem ženy na diskriminaci reagují nebo by reagovaly?

Na základ  takto položených otázek p edpokládám:

s diskriminací se nej ast ji setkaly ženy ve v kovém rozmezí 25 – 44 let

nej ast jším d vodem diskriminace bude pé e o malé d ti

diskriminované ženy se budou ucházet o zam stnání nebo budou zam stnáni u

menších zam stnavatel



21

diskriminované ženy se proti diskrimina nímu jednání žádným zp sobem

neohradily, nebo by se neohradily

Graf . 1: V kové rozvrstvení respondentek

12%

80%

8%

15 - 24
25 - 44
45 - výš

     Z výše uvedeného grafu vyplývá, že p evážná v tšina dotazovaných žen, tedy 80%,

byla ve v kové skupin  25 – 44 let. Po et 12% dotázaných žen spadá do v kové

skupiny 15 – 24 let a 8% bylo ve v ku 45 let a výše. Ženy v rozmezí 25 – 44 let tvo í

specifickou sociální skupinu uchaze  o zam stnání. Lze p edpokládat, že pe ují nebo

se chystají pe ovat o svou rodinu, malé d ti.

Graf . 2: Rodinný stav respondentek

12%

61%

8%

4%

15%

svobodná
vdaná
rozvedená
ovdov lá
partner



22

     Nejv tší podíl dotázaných žen, 61%, byly vdané ženy. Následovaly ženy žijící

v partnerském vztahu 15%. Svobodné ženy zaujímaly 12%. Nejmenší procento

edstavovaly ženy rozvedené 8% a ovdov lé 4%. Tento výsledek se dal p edpokládat,

protože ženy ve v kovém rozmezí 25 – 45 budou nejspíše vdané, nebo budou žít

v partnerském vztahu, tudíž bude platit domn nka pé e o malé dít .

     Z obou graf  lze konstatovat, že dotazníkové šet ení je v podstat  zam eno na ženy

v produktivním v ku, které pe ují o malé dít .

Graf . 3: Vzd lání respondentek

0%0%
27%

42%

4%

27% bez
základní
SO
ÚSO
VO
VŠ

     Nejv tší po et dotázaných žen m la úplné st ední odborné vzd lání s maturitou,

konkrétn  11 žen, tj. 42%. Následovaly ženy se st edním odborným vzd láním a ženy

s vysokoškolským vzd láním. Tyto dv  skupiny byly shodn  zastoupeny 27 %,

tj. 7 dotázanými ženami. Jedna dotázaná žena m la vyšší odborné vzd lání. Ženy bez

vzd lání nebo ženy se základním vzd láním nejsou v tomto výzkumu zastoupeny. Tuto

skute nost jsem p edpokládal, jelikož v sou asném sociálním systému je minimum lidí

bez vzd lání, což potvrzují i statistiky ú adu práce, kde ženy bez vzd lání tvo í jen

nepatrnou ást uchaze  o zam stnání. U žen se základním vzd láním byl stejný

edpoklad, protože pro tuto skupinu je menší nabídka pracovních p íležitostí, tudíž tyto

ženy pat í spíše mezi dlouhodob  nezam stnané. Zajímavé srovnání se naskytlo  p i

porovnání diskriminace a dosaženého vzd lání. Z odpov dí vyplynulo, že



23

diskriminovány se cítily být 4 vysokoškolsky vzd lané a 7 s úplným st edním

vzd láním s maturitou.

Tabulka . 1

Velikost zam stnavatele respondentky
 0 - 9 5
 10 - 24 6
 26 - 99 9
 100 - výš 6
celkem 26

Tabulka . 2

Oblast práce respondentky
státní zam stnanec 6
zam stnanec v soukromém sektoru 20
celkem 26

Tabulka . 3

Pracovní za azení respondentky
lnická profese 6

oblast služeb 11
THP 9
celkem 26

     Z otázky . 4 dotazníkového šet ení vyplynulo (tabulka . 1), že nejvíce dotázaných

respondentek se ucházelo o zam stnání u zam stnavatele o velikosti 26 – 99

zam stnanc . Shodn  6 žen odpov lo, že se ucházelo o zam stnání u zam stnavatele

10 – 24 zam stnanci a 100 a více zam stnanci. P t žen odpov lo, že se ucházelo

o zam stnání u malých zam stnavatel  o velikosti 0 – 9 zam stnanc .

     Na otázku . 5 (tabulka . 2) odpov lo 20 žen se ucházelo o zam stnání

v soukromém sektoru. Šest žen uvedlo, že žádalo o zam stnání ve státním sektoru.

     Co se týká pracovního za azení (tabulka . 3), nejvíce dotázaných žen odpov lo,

že  cht lo být zam stnáno v oblasti služeb. Takto reagovalo 11 žen. Dev t žen

zodpov lo, že se ucházelo o technicko – hospodá ské práce. Zbývajících šest

respondentek uvedlo, že se usilovalo o zam stnání v d lnických profesích.



24

Graf . 4: Diskrimina ní zacházení

0

2

4

6

8

10

12

14

ano ne

     Z vypln ných dotazníku vyplynulo, že polovina žen, tj. 13, má zkušenost

s diskrimina ním jednáním p i ucházení o zam stnání a druhá polovina se s tímto

jednáním nesetkala, nebo jednání nepovažovala za diskrimina ní. Z tohoto lze vyvodit

a potvrdit domn nku, že k diskriminaci dochází, i když nelze paušáln  uvést, zda u plné

poloviny žen.

Graf . 5: Oblast práce

0

5

10

15

20

25

státní zam stnanec zam stnanec v
soukromém sektoru

cellkový po et
diskriminováno

     Jak jsem p edpokládal, diskrimina ní chování se nej ast ji vyskytovalo

v soukromém sektoru. Soukromí podnikatelé v tšinou vyžadují zam stnance na plný



25

úvazek, u kterého kladou d raz na plné využití pracovní doby. Bohužel je zažitý

edsudek, že tyto skute nosti nem že matka s malými d tmi nabídnout. Tito

zam stnavatelé, nejsou tak znalí zákon , proto se p i výb rovém ízení dotazují na v ci,

které jsou v rozporu se zákonem. Naopak státní organizace jsou si v tšinou v domi

svých zákonných možností. Je zde v tšinou v tší možnost úpravy pracovní doby. Pokud

se zde vyskytuje n jaká forma diskriminace p i ucházení o zam stnání, jedná se

tšinou o skrytou formu p i výb rovém ízení. Z dotazníkového šet ení vyplynulo, že

šest žen se ucházelo o zam stnání ve státním sektoru a z toho jedná žena se p i tomto

cítila být diskriminována. Tzn. že míra diskrimina ního jednání u uchaze ek ve státním

sektoru byla 20%.  Naproti tomu z 20 žen, které se ucházely o zam stnání v soukromém

sektoru se s diskrimina ním jednáním setkalo 12 uchaze ek o zam stnání, tzn. 60%.

Graf . 6: Velikost zam stnavatele

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 0 - 9  10 - 24  26 - 99  100 - výš

celkový po et
diskriminováno

ekával jsem, že diskrimina ní jednání se bude vyskytovat spíše u menších a st edních

zam stnavatel . Tyto firmy jsou v tšinou postaveny na základ  tzv. „rodinných firem“,

kde jsou v tšinou požadavky na dlouhodobé zam stnání. Není v silách t chto firem, aby

byly zajišt ny technicky a právn  jako velcí zam stnavatelé, tudíž ani jejich právní

podv domí není takové jako u velkých firem. Z tohoto d vodu jsem se domníval, že

výsledky ukáží diskrimina ní jednání práv  u t chto firem. V tší zam stnavatelé mají

kvalitní zázemí složené z personálních a právních odd lení, výb rová ízení jsou tudíž

organizována práv  t mito odd leními. U v tších zam stnavatel  se m že vyskytovat



26

i více možností na úpravu pracovní doby. Dále jsem p edpokládal, že u v tších

zam stnavatel  nebude v takové mí e docházet k diskrimina nímu jednání p i ucházení

o zam stnání, protože že v t chto firmách ( p edevším výrobních ) je pom rn  vysoká

fluktuace lidí. I z tohoto d vodu je zde v tší šance usp t p i získání pracovního místa.

Z odpov dí žen, které vyplnily dotazník vyplynulo, že nejvíce žen se cítilo být

diskriminováno p i ucházení o zam stnání ve firm  o velikosti deset až dvacet p t

zam stnanc , kde míra diskriminace inila 83%. Tzn. že 5 žen ze šesti, které vyplnily

dotazník, uvedlo, že se setkalo s diskriminací p i ucházení o zam stnání

u zam stnavatel  o velikosti 10 - 24 zam stnanc . Druhá nejvyšší míra diskriminace

byla zjišt na u zam stnavatel  o velikosti dvacet šest až devadesát dev t zam stnanc .

Zde tato míra inila 56%, tzn. p t žen z devíti. Dv  ženy z p ti, tj. 40%,  uvedly, že se

s tímto jednáním setkaly u zam stnavatele o velikosti do devíti zam stnanc . Jedna žena

ze šesti uvedla, že se cítila být diskriminována u zam stnavatele nad sto zam stnanc .

Moje vize se úpln  nevyplnily. P edpokládal jsem v tší zastoupení u firem s 0 – 9

zam stnanci. Toto p isuzuji pravd podobn  tomu, že tyto firmy p ijímají zam stnance

z okruhu p íbuzných nebo na základ  osobních doporu ení.

Graf . 7: Pracovní za azení

0

2

4

6

8

10

12

lnícká profese oblast služeb THP

celkový po et
diskriminováno

     Pracovním za azením, ve kterém se uchaze ky o zam stnání nej ast ji cítily být

diskriminovány byla oblast služeb. Zde sedm žen z jedenácti, uvedlo, že se cítila

diskriminována p i ucházení o zam stnání. Dalším pracovním za azením s nejv tší



27

mírou diskriminace dle mého dotazníkového šet ení byly d lnické profese  a  technicko

– hospodá ští pracovníci.

Graf . 8: D vod diskriminace

8% 0%0%

46%

15%

8%

23%

vysoký v k

nízký v k

nedostatek praxe,
vzd lání
pé e o malé dít

zdravotní stav

jiná národnost

jiný d vod

     P edpokladem této práce bylo prokázat, že jednu z nejvíce ohrožených skupin žen

ucházejících se o zam stnání tvo í ženy pe ující o malé d ti. To potvrdila otázka . 8, ve

které ženy odpovídaly na tuto otázku: Z jakého d vodu p i ucházení o zam stnání jste

se cítila diskriminována. Z celkového po tu 13 diskriminovaných žen polovina uvedla,

že se cítily být diskriminovány z d vodu pé e o malé dít , 3 ženy zodpov ly jiný

vod. Dv  svobodné ženy d vod diskriminace vid ly v plánování svého budoucího

života, založení rodiny a s tím související odchod na mate skou a rodi ovskou

dovolenou. Dalším d vodem, pro  se ženy cítily být diskriminovány p i ucházení

o zam stnání, byl zdravotní stav. Takto odpov ly dv  ženy. U t chto dvou žen je

zajímavá konfrontace s v kem, ob  totiž spadaly do kategorie 25 – 44 let, kde bych

spíše p edpokládal diskriminaci z d vodu pé e o malé d ti. Na diskrimina ní d vody

týkající se vysokého v ku a jiné národnosti odpov la pouze jedna žena. Z d vodu

nízkého v ku nebo nedostatku praxe a vzd lání se necítila žádná žena takto

diskriminována. To lze op t vztáhnout na v kové rozvrstvení respondentek, na m j

dotazník ženy p íliš mladé neodpovídaly.



28

Graf . 9: Doba, kdy došlo k diskrimina nímu jednání

38%

54%

8%

mén  než 1 rok
1 - 3 roky
více než 3 roky

     Doba, kdy došlo k diskrimina nímu jednání byla nej ast ji mezi jedním až t emi

roky, a to v 54%. Takto odpov lo sedm žen. V dob  kratší než jeden rok se cítilo být

diskriminováno 5 žen, tj. 38%, a dobu delší než 3 roky uvedla pouze jedna žena. Tuto

otázku jsem musel jednotlivým respondentkám osv tlit. asové vymezení jsem

edpokládal využít pro srovnání s krajskými ísly. Statistické údaje Pardubického kraje

jsou zpracovány a uvedeny za lo ský rok. U žen, které se setkaly s diskriminací více

než p ed t emi lety, by nemohlo dojít k adekvátnímu srovnání.

Graf . 10: Ohrazení se proti diskrimina nímu jednání

23%

77%

ano
ne

     Zajímavé výsledky p inesly odpov di na otázku . 10, která zn la: „Ohradila jste se

nebo ohradila byste se proti diskrimina nímu zacházení?“ Celých 77% procenta žen,

tj. 20 žen z 26 odpov lo, že proti tomuto jednání se nikterak neohradilo nebo by se



29

neohradilo. Tuto skute nost p isuzuji tomu, že ve v tšin  p ípad  je uchaze ka

o zam stnání nachází sama v psychicky náro né situaci, jakým ur it  výb rovém ízení

je. Mnohdy si ani neuv domuje, že n které otázky položené potencionálním

zam stnavatelem jsou diskrimina ního charakteru. Tyto výsledky ( 77% záporných

odpov dí ) si vysv tluji i tím, že i když ženy v dí, že kladené otázky mají diskrimina ní

charakter, ve snaze získání pracovního místa tuto skute nost p echázejí. Pakliže by se

jakým zp sobem ohradily, je tém  jisté, že toto místo nezískají. Další skute ností

že být i to, že v dí, že by bylo velice obtížné prokázat toto diskrimina ní jednání.

Nový antidiskrimina ní   [ zákon zák. . 198/2009 Sb, rovném zacházení a o právních

prost edcích ochrany p ed diskriminací a o zm  n kterých zákon  ] sice ur uje, že

pokud dojde k p esn  daným typ m diskrimina ního jednání, je povinen je prokazovat

ten, kdo takto m l jednat. Ne všechny ženy toto v dí a jestliže v dí, odrazuje je p ípadn

vleklé soudní jednání.

     Zbylé ženy uvedly tyto zp soby obrany: T i ženy by si st žovaly na p íslušném

adu práce, dv  ženy by se ohradily p ímo na míst  p i pohovoru, p ípadn  by zašly za

editelem spole nosti. Dalšími zp soby, jak by se ženy ohradily proti diskrimina nímu

jednání by byla stížnost na p íslušné místní firemní odbory, rada u právníka. Pouze

jedna žena uvedla, že pokud by diskrimina ní jednání „p esáhlo ur itou mez“ zvažovala

by podání žaloby u soudu. Toto uvedla vysokoškolsky vzd laná žena, která se

s diskrimina ním jednáním ješt  nesetkala.

Míra nezam stnanosti žen v Pardubickém kraji podle v ku a vzd lání

     Porovnáním statistických údaj  poskytnutých Ú adem práce v Pardubicích (po et

uchaze ek o zam stnání dle v ku) a údaj eského statistického ú adu (celkový po et

žen podle v ku) vyplynulo, že nejvyšší míra nezam stnanosti v Pardubickém kraji je

u žen ve v kovém rozmezí 45 let a výše. Byly použity po ty žen do v ku 60 let, protože

v sou asné dob  odchází ženy se dv ma d tmi do d chodu práv  v 60ti letech. Míra

nezam stnanosti u t chto žen inila 7,44%. Druhou nejvyšší míru nezam stnanosti

vykazovaly ženy ve v kovém rozmezí 25 – 44 let, a to 7,05%. Nejnižší míru

nezam stnanosti vykazovaly ženy ve v ku 15 – 24 let, a to 5,34%.



30

Výpo et míry nezam stnanosti žen v Pardubickém kraji dle v ku:

 údaje ÚP x 100
Míra nezam stnanosti žen dle v ku v Pardubickém kraji (v %) =        údaje SÚ       =

po et uchaze ek o zam stnání dané v kové skupiny v Pardubickém kraji x 100
celkový po et žen dané v kové skupiny v Pardubickém kraji

     Co se týká míry nezam stnanosti žen podle dosaženého vzd lání, tak nejvyšší míru

nezam stnanosti zaujímaly ženy se základním vzd láním a bez vzd lání, a to 6,26%.

Zhruba stejnou míru nezam stnanosti tzn. 6,17% vykazovaly ženy se st edním

vzd láním bez maturity. Ženy se st edním vzd láním s maturitou vykazovaly 3,85%

míry nezam stnanosti. Nenižší míru nezam stnanosti tj. 2,13% vykazovaly ženy

s vysokoškolským vzd láním. Jednotlivé míry nezam stnanosti byly získány pom rem

celkového  po tu  žen  v Pardubickém kraji dle vzd lání a po tem uchaze ek

o zam stnání dle vzd lání v Pardubickém kraji.

Výpo et míry nezam stnanosti žen v Pardubickém kraji dle vzd lání:

      údaje ÚP x 100
Míra nezam stnanosti žen dle vzd lání v Pardubickém kraji (v %) =       údaje SÚ      =

po et uchaze ek o zam stnání daného vzd lání v Pardubickém kraji x 100
         celkový po et žen daného vzd lání v Pardubickém kraji

     Tyto výsledky vykázaly zajímavou skute nost, pokud bych je porovnal s výsledky

svého dotazníkového šet ení. Ženy s nejvyšším dosaženým vzd láním zaujímaly

nejmenší procento uchaze ek o zam stnání, ale zárove  se cítily být nejvíce

diskriminovány. Dle mého subjektivní názoru, ženy vzd lané nemají strach hovo it

o aktuálních problémech. Zárove  si ale uv domuji, že vzorek nebyl natolik

reprezentativní, aby se z n ho daly vyvozovat jednozna né záv ry.

     Velmi jednoduše eno z dotazníkového šet ení vyplynulo, že se s diskrimina ním

jednáním p i ucházení o zam stnání nejvíce setkalo vdaných žen mezi 25 – 44 lety

s úplným st edním odborným vzd láním. S tímto jednáním p išly do styku



31

u zam stnavatele v soukromém sektoru s 10 – 99 zam stnanci, který podnikal v oblasti

služeb. K tomuto jednání došlo mezi jedním až t emi roky, a to z d vod  pé e o malé

dít . Proti tomuto jednání se dotázané ženy nijak neohradily. Pokud by k tomuto jednání

op t došlo, neud laly by op t nic.

     Ale toto jednoduché shrnutí nesta í, je t eba vzít v úvahu, za jakých okolností a který

vzorek žen odpovídal. I když musím zohlednit fakt, že informace získané od vybraných

žen nejsou natolik reprezentativní jako již zve ejn né studie, lze z nich p esto vyvodit

tyto záv ry. Problém diskriminace je velice aktuální a je t eba jej ešit. Z vypln ných

dotazníku vyplynulo, že polovina žen má zkušenost s diskrimina ním jednáním p i

ucházení o zam stnání a nejvíce z d vodu pé e o malé d ti. Tyto ženy jsou

nejohrožen jší skupinou. P in je celá ada a jsou uvedeny v kapitole týkající se

diskriminace i nezam stnanosti. Diskriminace tedy do jisté míry souvisí s v kem,

vzd láním i oblastí pracovního za azení. Mladé ženy hledají zam stnání h e, a proto se

mohou i ast ji setkat s diskriminací. Tyto ženy mají omezený výb r p i op tovném

nástupu do zam stnání, ztrácejí kontakt s trhem práce a pracovním prost edím, dostávají

se do izolace. P i úsilí získat zam stnání podle mého názoru snadn ji podléhají

diskrimina nímu jednání. Zam stnání hledají u menších firem, a to zejména

v soukromém sektoru. To se mi op t potvrdilo v mém šet ení, celkem 12 žen z 20

ucházející se o zam stnání v soukromém sektoru, bylo nuceno elit diskrimina nímu

jednání. Dále by se dalo uvést, že ženy neví, jakým zp sobem by reagovaly na

diskriminaci, což potvrdila poslední otázka. Více než 2/3 dotazovaných žen nev lo,

jak by se diskriminaci bránily.



32

6. Z SOBY EŠENÍ DISKRIMINACE

Cílem této práce bylo potvrdit, že ženy se setkávají s diskriminací a že velice astou

inou diskriminace je pe e o malé d ti. Ženy - matky jsou jednou z nejvíce

ohrožených skupin p i ucházení o zam stnání. Z šestadvaceti dotázaných žen plná

polovina odpov la, že se cítila být p i ucházení o zam stnání ur itým zp sobem

diskriminována. A práv  pé e o malé dít  nebo plánování rodiny byly nej ast jšími

diskrimina ními d vody. Ženy b hem mate ské dovolené na ur itou dobu opouští

zam stnání. Délka této absence je r zná, závisí na po tu d tí a finan ní situaci rodiny.

Za  tuto dobu žena ztrácí svou kvalifikaci, kontakt s trhem práce a pracovním

prost edím. Vzhledem ke svým mate ským povinnostem, pé i o domácnost se ženy –

matky dostávají do izolovaného postavení, z ehož vznikají adapta ní, komunika ní

bariéry a ztráta sebev domí.

     Tuto hypotézu potvrdil i kvantitativní výzkum Gender Studies o.p.s. z ervna roku

2009. Tento výzkum byl realizován v rámci projektu „Zam stnavatelé pro slad ní

osobního a pracovního života“, který byl financován Evropským sociálním fondem

a magistrátem hl.m. Prahy. Díl ími cíly výzkumu bylo zjistit zkušenosti se slad ním

práce a rodiny, a to zkušenosti s návratem z rodi ovské a mate ské dovolené,

s udržením kontaktu b hem mate ské dovolené a rodi ovské dovolené, dále zkušenosti

s prací p i mate ské a rodi ovské dovolené. Cílem bylo zárove  identifikovat i ideální

edstavu o tomto pr hu, identifikovat vnímání a zkušenosti s diskriminací na

základ  rodi ovství a identifikovat kroky, které by byly matkami uvítány ze strany

zam stnavatel .

     Cílovou skupinou byly matky s d tmi ve v ku 10-ti let a mladšími. Na dotazník

odpovídalo 605 respondentek, z toho 350 respondentek bylo z hlavního m sta Prahy.

Tímto výzkumem bylo mimo jiné zjišt no, že nez ídka dochází k diskriminaci na

základ  rodi ovství. Jedna z otázek tohoto výzkumu zn la „M la jste n kdy pocit, že

jste diskriminovaná kv li svému mate ství/rodi ovství? (nap . p i hledání nového

zam stnání po skon ení MD/RD)“ Na tuto otázku odpov lo 24% respondentek

rozhodn  ano a 30% spíše ano. 31% respondentek odpov lo, že spíše ne a 15%

odpov lo, že rozhodn  ne. Z tohoto vyplývá, že více jak polovina dotázaných



33

respondentek, tj. 54 %,  m la pocit, že dochází p i hledání zam stnání k diskriminaci.

[www.genderstudies.cz]

     Jak už bylo eno, zákon (zákoník práce, zákon o zam stnanosti, antidiskrimina ní

zákon – viz. p íloha . 3, 4) zakazuje jakýkoliv zp sob p ímé i nep ímé diskriminace

i uplat ování práva na zam stnání. Zam stnavatel smí dle zákoníku práce vyžadovat

v souvislosti s jednáním p ed vznikem pracovního pom ru  od uchaze e o práci jen

údaje, které bezprost edn  souvisejí s uzav ením pracovní smlouvy. Jedná se o údaje,

které zam stnavatel pot ebuje pro personální ízení a administrativu na základ

zvláštních právních p edpis  (nap . pro pot eby zdravotního a sociálního pojišt ní).

     Praxe vypadá astokrát jinak. Zam stnavatelé si nejprve zjiš ují, zda doty ná osoba

spl uje požadavky na zadanou pracovní pozici, tj. zda spl uje vzd lání, odbornou praxi

a jiné kvalifika ní p edpoklady. Poté mnohokrát zjiš ují i informace, které jsou

osobního charakteru a jejichž vyžadování je v rozporu se zákonem (nap . otázky týkající

se budoucího mate ství i pé e o dít ). Toto protizákonné jednání se nejvíce

vyskytovalo, jak m j pr zkum potvrdil, u menších zam stnavatel , kte í jsou více

závislí na produktivit  svých zam stnanc  a nemají takové personální a administrativní

možnosti jako v tší zam stnavatelé.

     Uchaze  o zam stnání m že odmítnout poskytnout tuto informaci, ale vystavuje se

tím v tšímu riziku od zam stnavatele v p ijmutí do zam stnání. Nez ídka pak dochází i

ke skrytému diskrimina nímu jednání, tzn. že zam stnavatelé p ímo nesd lí uchaze i o

zam stnání, že d vodem nep ijetí byl n který z d vod , který je v rozporu se zákonem.

Uchaze  o zam stnání je pouze odmítnut, jelikož ze zákona nejsou zam stnavatelé

povinni sd lit d vody odmítnutí. Prokazování tohoto diskrimina ního jednání je v praxi

velice obtížné, protože k n mu dochází zpravidla bez p ítomnosti dalších osob.

[www.zamestnanost.poradna-prava.cz]

     Proti nerovnému zacházení p i ucházení o zam stnání se lze bránit n kolika zp soby.

Vyjednávání – cílem vyjednávání by nem la být ani tak náprava dané v ci, jako spíš

sb r informací a d kaz  pro další možnosti obrany.

Mediace, tj. forma smírného ešení. Jedná se o mimosoudní ešení za pomoci speciáln

vyškoleného odborníka - mediatora, který se snaží spor ešit vzájemnou dohodou obou

http://:@www.genderstudies.cz/
http://:@www.zamestnanost.poradna-prava.cz/


34

stran. S mediací musí souhlasit ob  strany, tzn. diskriminující a diskriminovaný. Ani

jednu stranu nelze k jednání nutit. [www.ochrance.cz]

Stížnost na p íslušný správní orgán, v p ípad  diskriminace v p ístupu k zam stnání se

že doty ná fyzická osoba obrátit se stížností na p íslušný správní orgán, který

vykonává kontrolní innost v této oblasti, tj. místn  p íslušný ú ad práce. Ú ad práce

nem že ale ešit individuální spory mezi uchaze em a zam stnavatelem. M že na

základ  stížnosti (podn tu) provést kontrolu a pokud zjistí porušování zákona, m že

uložit pen žitou pokutu až do výše 1.000.000,-K . Poté písemn  obecn  informuje toho,

kdo podn t podával, o výsledku kontroly. I tuto informaci m že diskriminovaná osoba

použít u další možnosti obrany.

 A poslední možnost, ob an se obrátí na soud. M že se domáhat upušt ní od

diskriminujícího chování a jednání podáním žaloby na ochranu p ed konkrétním

diskrimina ním p ípadem (nap íklad pro nep ijetí do zam stnání z d vodu svého

náboženského vyznání, etnického p vodu). Je možno se domáhat, aby bylo zanecháno

diskriminace, byly odstran ny její následky, i bylo p iznáno p im ené zadostiu in ní

(nap . omluva, p ípadn  i v pen zích vyplacená náhrada nemajetkové újmy). Tato forma

obrany by m la být až krajním ešením. Žaloba se podává na okresní místn  p íslušný

soud žalovaného, tzn. toho, kdo se dopustil diskrimina ního jednání. Dokazování je

ve sporech o diskriminaci jiné, než v ostatních soukromoprávních sporech, ale nejedná

se o presumpci viny, jak se asto myln  tvrdí. Ve sporech o diskriminaci se jedná

o tzv. d lené d kazní b emeno, kdy d kazy podávají ob  strany. Žalobce (tj. ob

diskriminace) musí tvrdit a prokázat, že byl vystaven odlišnému i mén  p íznivému

zacházení. Pokud toto prokáže, je na žalovaném (tj. tom, kdo diskriminoval), aby

naopak dokázal, že k diskriminaci nedošlo. Žalovaný musí prokázat, že jeho jednání

lo legitimní cíl, který od vod uje nerovný p ístup. Musí také prokázat,

že prost edky, které k dosažení tohoto legitimního cíle použil, byly p im ené

a nezbytné. [www.zamestnanost.poradna-prava.cz]

     Ve prosp ch zmírn ní diskrimina ních praktik v i matkám malých d tí by p isp lo

dle mého názoru n kolik postup .

     Jedním z nich je nap íklad v tší zapojení otc  do pé e o d ti a domácnost, které by

snižovalo absence matek v zam stnání tím, že by na ur itý as mohl p evzít nezbytnou

http://:@www.ochrance.cz/
http://:@www.zamestnanost.poradna-prava.cz/


35

celodenní pé i o d ti (rodi ovská dovolená, ošet ování nemocného dít te) otec.

Zam stnavatel by si pak nemohl být tolik jistý, že matka bude díky skute nosti, že má

malé dít i d ti, erpat ast ji volno v zam stnání a bude mít vyšší absence v porovnání

s ostatními zam stnanci. Navíc absence v souvislosti s erpáním volna v nemoci jsou

daleko vyšší než ty, které jsou zp sobené využitím volna na ošet ování lena rodiny

(v tšinou nemocného dít te). Zam stnavatelé by si m li být v domi toho, že v rodi ích

malých d tí získávají stabilní zam stnance, kte í mén asto m ní zam stnání

z vlastního rozhodnutí. Pokud je jim umožn no asov  skloubit rodinné a pracovní

povinnosti, není d vod, pro  by m li být horšími zam stnanci než ti bezd tní.

     Zákon by m l zam stnavatel m nabízet více možností, jakým zp sobem vyjít vst íc

svým zam stnanc m s d tmi k lepšímu slad ní rodinných a pracovních povinností.

Rozší ení možností výb ru by m lo p isp t ke zkvalitn ní vztahu mezi zam stnavateli

a zam stnanci, kdy ob  strany budou moci svobodn  volit z více variant podle

aktuálních podmínek a pot eb. Pokud by se významn  legislativn  posílila pozice žen

matek  ve  vztahu  k  zam stnavateli,  pak  by  v  R  bohužel  hrozilo,  že  by  se

zam stnavatelé ješt  více než dnes vyhýbali zam stnávání žen s malými d tmi.

     Na stran  zam stnavatel  zatím existuje úplná absence tzv. „family friendly“

ístupu, založeného na v tším vzájemném respektu k zájm m zam stnavatel

a  zam stnanc , uskute ovaném v zájmu pozitivních efekt  pro ob  strany. Rezervy se

týkají jak zavád ní netradi ních pracovních režim , tak v tší variety zam stnaneckých

výhod. Naprosto chybí iniciativa ve spolupráci se zam stnanci na rodi ovské dovolené.

     Do škály aktér , kte í mohou p isp t ke zlepšení podmínek návratu na trh práce po

rodi ovské dovolené, je t eba zahrnout i samotné rodi e-zam stnance nacházející se v

tomto postavení. Již b hem rodi ovské dovolené by se m li zajímat o udržení

kvalifikace a kontakt se zam stnavatelem. Jako vhodný prost edek pro udržení pozice

žen na trhu práce i v jejich raných fázích rodi ovství se jeví jejich zam stnávání na

zkrácené úvazky a další formy flexibilních pracovních uspo ádání v dob , kdy dít  ješt

nedosáhlo v ku t í let. Tím si žena udržuje kvalifikaci, což je pro její další uplatn ní

velmi prosp šné. Nejvíce p itom tehdy, pokud má více d tí krátce za sebou, ímž m že

být vy azena z pracovního procesu snadno na šest a více let. Zrušení limitu možného

ivýd lku platné od roku 2004 bylo v tomto smyslu jednozna  prosp šné. Pro



36

pot eby takových žen by bylo ovšem dále nutné rozší it služby pé e o d ti mladší t í let.

[www.rovneprilezitosti.cz]

http://:@www.rovneprilezitosti.cz/


37

7. ZÁV R

Ženy na trhu práce zaujímají nep íznivé postavení, jedná se o závažný

celosv tový problém. Zam stnavatelé v dnešní dob  up ednost ují mužskou pracovní

sílu pro její v tší územní mobilitu a nezatíženost starostmi o domácnost. Matky

s malými d tmi mají asté pracovní absence narušující plynulost pracovního procesu,

což zp sobuje jejich negativní hodnocení a snižuje ochotu je zam stnávat bez ohledu

k jejich schopnostem a výkonnosti. Je obtížné skloubit pracovní a mate ské povinnosti

a dosáhnout p im ené spole enské angažovanosti žen.

hem dotazníkového šet ení jsem oslovil celkem 30 žen. St žejními otázkami

mého šet ení byly otázky, které práv  zohled ovaly a dávaly do souvislostí v k

respondentek, vzd lání, pracovní za azení a diskriminaci. V první ad  jsem se setkal

s neochotou odpovídat na p ipravené dotazníkové šet ení, tuto skute nost lze p isuzovat

ožehavosti tématu a tím pádem ztrát  anonymity.

I p esto by se dalo shrnout, že diskriminace p edstavuje velmi aktuální téma

i s ohledem na to, že antidiskrimina ní zákon v echách nabyl platnosti teprve v zá í

2009. V mém dotazníkovém šet ení se s diskriminací setkala polovina žen, a to zejména

ženy mladé, ve v kovém rozmezí 25 – 44. Tyto ženy uvedly nej ast jší d vod

diskriminace pé i o malé d ti, nebo p edpokládaly brzkou pé i o rodinu. Co se tý e

vzd lání, nej ast ji byly zastoupeny ženy s úplným st edním vzd láním s maturitou,

a to celkem 42%. Zajímavé výsledky vyplynuly p i porovnání s údaji za Pardubický

kraj. Ženy s nejvyšším dosaženým vzd láním zaujímaly nejmenší procento uchaze ek

o zam stnání, ale zárove  se cítily být nejvíce diskriminovány. Tyto ženy mají, dle

mého názoru, omezenou možnost pracovních p íležitosti. Protože se cht jí uplatnit na

základ  svého dosaženého vzd lání, hledají práci v soukromém sektoru a spíše

u menších firem. Tyto firmy naopak pot ebují zam stnance, kte í si nenárokují  as. Jak

ukázalo mé šet ení, diskriminace je nej ast ji spjata se soukromým sektorem

a zam stnavateli s celkovým po tem zam stnanc  10 – 100.  Nejzajímav jší odpov di

inesla otázka poslední, kde jsem se ptal: „Jak byste se zachovala v p ípad

diskrimina ního jednání (v k, pé e o dít , praxe, vzd lání, zdravotní stav, jiná

národnost)  p i ucházení o zam stnání?“ 77% žen nev lo, jakým zp sobem si s danou

situací vyrovnala.  8 žen napsalo, že by se ohradily na  p íslušném ú adu práce, nebo



38

firemních odborech. Pouze jedna žena uvedla, že pokud by diskrimina ní jednání

„p esáhlo ur itou mez“ zvažovala by podání žaloby u soudu. Toto uvedla

vysokoškolsky vzd laná žena, která se s diskrimina ním jednáním ješt  nesetkala.

V záv re né asti této práce jsem se tudíž pokusil shrnout možnosti obrany

a zp soby ešení p ípadné prokázané diskriminace. Sou asný eský systém p edstavuje

pro ženy výraznou p ekážku ve vstupu a návratu na trh práce. Zna ný vliv na participaci

žen na trhu práce má systém mate ských a rodi ovských dovolených. Délka rodi ovské

dovolené a podmínky nároku na rodi ovský p ísp vek umocn né úbytkem po tu

edškolních za ízení zp sobují nadm rnou ztrátu lidského kapitálu žen. D raz by m l

být kladen na slad ní pracovního a rodinného života. Lepší koordinaci pracovního

a rodinného života by umožnila v tší dostupnost prací na áste né úvazky. Pro mnoho

žen s rodinnými závazky je neúnosné pracovat na plný úvazek, podpora áste ných

úvazk  by mohla zvýšit participaci žen na trhu práce. [ Jak dosáhnout rovnosti na trhu

práce, 2001: s. 3 – 4 ]

Pro plnoprávnou ú ast žen je nutné, aby si ženy byly v domy svých práv, aby se

zvýšila obecná informovanost o tomto problému v etn  informovanosti mezi ženami

a aby ženy získaly rovné možnosti na trhu práce.



39

SEZNAM LITERATURY

1. BUCHTOVÁ, B.: K psychologické dimenzi nezam stnanosti, Brno, MU 1992

2. GIDDENS, A.: Sociologie, Praha, Argo 1999

3. MAREŠ, P.: Nezam stnanost jako sociální problém, Praha, Slon 1994

4. MATOUŠEK, O.: Sociální práce v praxi, Praha, Portál 2005

5. VÝROST, J., SLAM NÍK, I.: Aplikovaná sociální psychologie II., Grada 2001

6. BEDNÁ OVÁ,  H.:  Prosazování  rovnosti  muž  a  žen  na  trhu  práce  v  eské

republice, Praha, eský helsinský výbor, 2002

7. Jak dosáhnout rovnosti na trhu práce, Praha, eský svaz žen, 2001

8. MACHOVCOVÁ, K.: Ženy na trhu práce, Praha, Gender Studies, 2007

9. LINHART, J A KOL. AUTOR : Slovník cizích slov, Litvínov, Dialog 2006

10. GEIST, B.: Sociologický slovník, Praha, Victoria Publishing, a.s., 1992

11. Zákon . 262/2006 Sb., Zákoník práce, ve zn ní pozd jších p edpis

12. Zákon . 435/2004 Sb., o zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis

13. Zákon . 198/2009 Sb.,  rovném zacházení a o právních prost edcích ochrany

ed diskriminací a o zm  n kterých zákon  (antidiskrimina ní zákon)

14. Informace z ú ad  práce, Pardubice, Nezam stnanost v íslech, Pardubický kraj

po oblastech v íslech

URL <http://portal.mpsv.cz>,

15. URL <http://www.ochrance.cz/>, diskriminace

16. URL <http://www.rovneprilezitosti.cz>, info, lánky, publikace

17. URL<http://zamestnanost.poradna-prava.cz/diskriminace-v-pristupu-k-

zamestnani.html>

18. URL<http://genderstudies.cz html>

19. URL<http:// nasepenize.cz html>

20. MYSÍKOVÁ, M.: Diplomová práce, Postavení žen na trhu práce, Univerzita

Karlova v Praze, akademický rok: 2005/2006

http://:@portal.mpsv.cz/
http://:@www.ochrance.cz/
http://:@www.rovneprilezitosti.cz/
http://:@zamestnanost.poradna-prava.cz/diskriminace-v-pristupu-k-
http://:@genderstudies.cz/


40

SEZNAM P ÍLOH:

íloha . 1: Vzor dotazníku

íloha . 2: Tabulky z dotazníkového šet ení

íloha . 3:   Ustanovení ze zák. . 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní pozd jších

edpis  a zák. . 435/2004 Sb., o zam stnanost, ve zn ní pozd jších

edpis

íloha . 4:   Zák. . 198/2009 Sb, rovném zacházení a o právních prost edcích

ochrany p ed   diskriminací a o zm  n kterých zákon  (antidiskrimina ní zákon)

íloha . 5: Lisabonská strategie


